210 Ήμέρα παραλλεῖται ἡ πρώτη, ἡ δευτέρη παρῆν, καὶ μετ’ αὐτὴν ἡ τρίτη, καὶ καθεῖται ἄρχη καὶ τῆς ὕδρεως, ποδηγετούστος τοῦ μάρτυρος· καὶ κατὰ Θεσσαλονίκην ὁ ἀρχιερέτης, ἴδου καὶ ὁ ὅπληγος ἀρνής εἰσῆρε τὸν πόλιν, πυθανεύεται τὸς ἐν αὐτῇ στρατιώτης, διηγούμενος ὅπως αὐτὸν τῆς αἰχμαλωσίας λυτρώσοντο εἰσεῖται γάρ τρόποις Οἰκουμενικαὶ κεκάλυπτο ὅτι τῆς μαρτυρικῆς θαυματουργίας μωστήριον, ὃς ἔτι μάλλον δημοσιεύσατο τὸ τρέσσον καὶ μεγάλουντο τῷ μάρτυρι τὸ θαυμάτων. ὃς γεννὶ πρὸς γνῶσιν οἱ ἀκούσαντες γένοντο, ὃς τὸ τοῦ πράγματος θαυματουργίας μαρτυρική, εἰς αὐτὰ τοῦ τοῦ θρησκευτοῦ τοῦ μάρτυρος τὸ θεῖα ἀνάκτορα· ὁ δὲ δηματε εἰσεῖται καὶ τῇ εἰσιν τὸν μάρτυρα ἔδω καὶ ἐνψήφον ὅμοι καὶ ἱππότην θεόστοτο, αὐτὸν ἐκεῖνον τὸν φανέντα οἱ παρειθύν άναγνωρισάμενος· τότε δὴ τότε ἀποκαλυπτεται αὐτῷ τὰ τοῦ θαυμάτων, καὶ πεισὼν εἰς πρόσωπον θυδωματολογεῖτο τὰ χαριτήρια Θεοῦ καὶ τῷ Μάρτυρι.

Octobris Tomus IV.

Vir quidam fuit ex Africa tum perspicax, Cyprianus episcopus Afer e captivitate, in quam in- cederat, b

Cyprianus episcopus Afer e captivitate, in quam in- cederat, b

Et dum rerum divinarum cultor, ac multa quide- m virtutis, archiepiscopi autem dignitate or- natus. Nomen ei erat Cyprianus b. His tunc ad civitatem reginam negotiorum quorumdam causa missus circa Helladis loca inexpectato a Sclavorum gente insidiis captus est c. Ad eorum igitur terram, manibus ambabus vincitis, in mancipium abducitur venerabilis ille ac canus archiepiscopus. Exim barbarica ipsi servitus fuit d, cumque heri barbari ac impuri servus esset, atque apud sanguinariam feram pure ac incruenta hostiae sacerdos ac dispensator, spiritualiumque Christi alumnorum pastor ac magister detinere- tur, quotidie ipsi in humeris cepinus, stercoris que ex equino barbari stabulo exportatio in- cumbebat. Plagæ in dorso, plagæ in capite, atque in maxilla alapæ, dum tandem servitus et diuturnitate et gravitatis excessu (o judicio- rum tuorum, clemens Dei Verbum, profunditas!) deficeret senilis illa ac veneranda cassaries, erat que barbaro archiepiscopus nova rerum conver- sione veluti e plebe unus.

209 Ubi enim barbara illa anima inter sacram et profanum possit distingue, ut Christum Domini non tangat, inclemtissime tractet? Quid vero post haec? Archiepiscopus ille, ad mancipii conditionem redactus, oculos ad celum levat, auxilium supernum implorat: ac statim ei curatio affulgit, liberatorque et gloriae altitudine celerrime demittitur. Nox erat atque humili archiepiscopus dormiebat. Somnium igitur mirabile ei Sanctus immittit. Visione enim affiebat, et, ecce, vir, armatura militari indutus, equo, insidens, ense instructus, juvenis simul ac facie latissimus, atque, dicebat, si captivitate et vinculis liberari vis, seque me. Declarat ei suum et nomen et patriam et di- gnitatem, seque adeo Demetrium vocari, Thes- salonicamque ei patriam esse, militemque exi- stere dignitate etiam illustrem. Liberatur illico vinculis archiepiscopus, et quam posset celerrime eum, qui ei apparebat, sequeba- tur.

210 Dies prima transit, secunda aderat ac post hanc tertia et sic deinceps usque ad octa- vam, ducem itineris se præbente Martyre, jam- que prope Thessaloniam erat archiepiscopus, et, ecce, evanescit via dux: civitatem ingredi- tur, quis in ea sit miles, rogat, narrans, qui eum a captivitate liberasset; adhuc enim e Pro- ventia ordinatione miraculi, a Martyre pat- trati, mysterium ipsum latebat, ut adhuc magis divulgaretur prodigium, Martyriique ad glo- riam cederet miraculum. Similatque igitur au- dientes in cognitionem rei, per factum a Martyre miraculum patratae, venerunt, ad ipsam illum sacram Martyris basilicam deducunt; statim autem atque esset ingressus, ac in Icoone Martyrem vidisset, simulque et ense in- structum et equo insidente conspiceret, esse il- lum, qui sibi apparuisset, asseverabat. Continuo

haud procu-
ra a Thessalo-
nica mirabi-
li modo si-
stitur.

A. ANONYMO.

ei, quae ad miraculum spectarent, manifestata sunt, cadensque in faciem Deo et Martyri gratias agebat.

*Deo idcirco
ac Martyri
in civitate
illa gratias
agit,*

*reversusque
deinde in pa-
triam tem-
plum ei ibi-
dem, mira-
biliter ite-
rum*

B

*spem ferente
Sancto, ex-
citat, splen-
didiissimeque
exornat.*

*Hinc Demet-
rii a cap-
torum, quos
prodigiis
liberavit,
g*

211 Et nunc, exclamabat, Martyrem suum misisse Dominum, meque e manu affligentium me ac de luto facies liberasse, pedesque meis in loco patenti posuisse ac gressus meos direxisse, cognosco. Anima mea pertransivit vinculorum ferrum, ipsa manus mea in cophino serviebunt; sed, ecce, nunc illas cum letitia elevo, unde mihi auxilium venit. Ac Deum quidem ore magnificabat, oculis autem subjectum templi solum madefaciebat; ei enim pro letitia simul et compunctione lacrymæ, scatebra in modum manantes, effluabant. Hinc novam civitas tota prodigii festivitatem celebrabat Martyri, miraculumque extollebat.

212 Ille autem archiepiscopus Cyprianus captivus, vincitus, liber in Martyre, Constantinopolim post hæc properans, que ei ante captivitatem fuerant proposita, curavit, miraculum etiam ibidem, quod ei a S. Demetrio obtigerat, enarrans libereque divulgans. Postquam porro rursus ad ovile suum venisset, templum ingens, velut de redemptione sua Magno e gratias agens, divino illi nomini excitat, illudque et ornat et illustrat. Verum cum et marmora, ut per ea Martyri templum ornaret splendidius, opus ei essent, socium in labore illum invenit. Ei enim apparuit, seque appulsam in portu navim, que necessaria futura contineret, jam nunc vidisse, nunciat, nauclerum, ut in marmora inquirat, accedit.

213 Mox audacter mentitur nauclerus, sequi, quod querebatur, non habere, affirmat. Ab inquisitione desistit archiepiscopus. Iterum Martyri et locum navis, quo marmora serventur, ei ostendit, quanta ac qualia sint, situmque illorum et munerum et nomen eidem exponens, ac illa, que nauclerus navi veleret, marmaro fratris ipsius ac commartryis victoris, qui et illa, inventis aliis, ei dabit, nomine esse mercatum. Rursus archiepiscopu s nauclero et nomen et locum et mensuram et figuram et quot ac qualia sint marmora, et qui magno Demetrio a Victore f' commartyre data sint, edicit. Cum ista C igitur nauclerus audivisset, quid ita futura propiciens Martyris gratia vellet, intellexit, statimque marmora archiepiscopo largitur.

214 Atque ita ornandi templi opus brevi perficitur g. Quia autem mens enumeraret, quilibet sermo exponat captivorum ex omni barbarica regione liberationes, quas quotidie fere operatus sit Magnus? Alios quidem ex ipsis vinculis statim liberans atque, ut propriis pedibus aufugerent, dimittens, alios vero, cum vehi indigerent, equo suo impositos sub equitis habitu, carcerum quidem aliis invisibiliter apertis, aliis autem etiam quantum ad vectes et serum, cum vincitis eos vacuaret, servatis intactis, ad usque etiam propriam civitatem suam Thessalonicanam veluti per aera vectos, prastans incolumes, adeo ut carceris custos, cum vincitorum, qui custodie manipulati erant, computo inito, quosdam, quos Magnus e vinculis eripuerat, amississet, nescius, quid ageret, aliquando etiam dixerit.

215 Quid hoc? Num iterum ergo e Bulgaria fur carcerem fuit ingressus vincitosque abripuit? Noverat enim, qui sepe a Martyre,

211 Καὶ νῦν ἔγραν, εἶδος, διὰ ἀπόστελε Κύρος τὸν μάρτυρα αὐτοῦ, καὶ ἐρύθροτό μὲν ἐκ χειρὸς τῶν ἐλεύθετων με, καὶ ἄπο τηλοῦ Ἰλίου· καὶ ἕστησεν ἐν εὐρυχώρῳ τοὺς πόδας μου, καὶ τὰ διαβήματά μου κατεύθυνε. Σίδηρος διῆλθεν ἡ φυκὴ μου τὸν δεσμὸν αἱ χεῖρες μου σύντα ἐν τῷ κοφίῳ ἐδούλευσαν· ἀλλὰ νῦν, ίδοι, αἴρω ταῦτα μετ' εὐφρόσυνης ὅθεν ἡ βοσκεία μου ἐλήλυθεν· καὶ στόματι μὲν Θέρην ἐμεγάλινεν, ἐξ ὅμματον δὲ τὸ ὑποκείμενον τοῦ νεῶ κατέβρεχεν ἔδραστος κρενηδὸν γάρ αὐτῷ κατέβρει τὸ τῆς χαρᾶς ὅμοι κατανήσεος δάκρυον· ἐντεῦθεν ἡ πόλις πάσα ἑόρτην ἀλλήλην τῆς τηλίκης θαυματουργίας ἐκρότουν τῷ μάρτυρι, καὶ τὸ τεράστιον ἐμεγάλινον.

212 Οὐ δὲ ἀρχιερεὺς ἐκεῖνος Κυπριανὸς, ὁ αἰχμάλωτος, ὁ δέσμος, ὁ ἐλεύθερος ἐν τῷ μάρτυρι τὴν Κωνσταντίνου μετὰ ταῦτα καταλαβόν ἦ, τὰ τῆς προδητείας τούτα τὰ τῆς αἰχμαλωσίας κατήπειρε, καὶ καὶ τὸ ἐπί αὐτῷ τοῦ Δημητρίου θαυμάτων ὑπηράμενος, καὶ παρρησιασμένος. Ἐπει ταῦτα αὐθεντία ποιούμενος, τὸν μέγαν ὀστεοπεριστούμενος τῆς ἀπολυτρώσεως νάνον ἔγειρε ἐπὶ τῷ Θεϊῷ τούτῳ ὄνόματι, καλλίνει, λαμπρώνει τούτον· ἀλλὰ γάρ καὶ μαρμάρου ἐπει εἰς χρεῖαν καθίσταται ὡς δὲ αὐτὸν φαιδρότερον κατακαλλίνει τὸ μάρτυρι τὸν νάνον, εὔρεται τούτου συνέρθετον φαινεται γάρ αὐτῷ, καὶ τὸ ἐν τῷ λιμένι πλοίον προσκείλαντο φάσκει ἐφράμενος, τῶν ἐν χρειᾳ ἔτη ἐπιτυχεῖς πρόστιοι τῷ ναυκλήρῳ τὴν ζήτησιν μάρμαρών ποιούμενος.